
Entidade: INSTITUTO AMBEV DE PREVIDENCIA PRIVADA

Plano: Plano Benefício Definido

Item (Conta Contábil) Descrição Total

  3.02 DEDUÇÕES 95.125.959,31

  3.02.01 BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA 94.489.314,02

  3.02.01.01 APOSENTADORIA PROGRAMADA 52.469.846,54

  3.02.01.02 INVALIDEZ 2.051.916,45

  3.02.01.03 PENSÕES 39.915.211,50

  3.02.01.99 OUTROS BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA 52.339,54

  3.02.02 BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO ÚNICA 636.645,29

  3.02.02.01 PECÚLIOS 134.666,04

  3.02.02.02 AUXÍLIOS 168.601,75

  3.02.02.99 OUTROS BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO ÚNICA 333.377,50

Item (Conta Contábil) Descrição Total

  5.02 DEDUÇÕES / VARIAÇÕES NEGATIVAS 576.834,60

  5.02.98 OUTRAS DEDUÇÕES / VARIAÇÕES NEGATIVAS 576.834,60

  5.02.98.99 DESPESAS DIRETAS 576.834,60

  5.02.98.99.99 OUTRAS DESPESAS DIRETAS 576.834,60

Item (Conta Contábil) Descrição Total

  5.08 APURAÇÃO DO FLUXO DOS INVESTIMENTOS 185.417.429,10

  5.08.01 FLUXO POSITIVO DOS INVESTIMENTOS 185.417.429,10

Orçamento para o Exercício Social de 2026

GESTÃO PREVIDENCIAL

Aplicações de Recursos Previdenciais (valores em R$)

Variações Líquidas (valores em R$)



Entidade: INSTITUTO AMBEV DE PREVIDENCIA PRIVADA

Plano: Plano Contribuição Definida

Item (Conta Contábil) Descrição Total

  3.01 ADIÇÕES 135.866.903,04

  3.01.01 CORRENTES 135.303.493,08

  3.01.01.01 PATROCINADOR(ES) 57.225.817,08

  3.01.01.01.01 CONTRIBUIÇÕES NORMAIS 57.225.817,08

  3.01.01.01.01.01 REGULARES 57.225.817,08

  3.01.01.03 PARTICIPANTES 73.689.516,84

  3.01.01.03.01 ATIVOS 73.689.516,84

  3.01.01.03.01.01 CONTRIBUIÇÕES NORMAIS 73.689.516,84

  3.01.01.03.01.01.01 REGULARES 55.615.562,64

  3.01.01.03.01.01.01.01 NORMAIS / REGULARES 55.615.562,64

  3.01.01.03.01.01.02 VOLUNTÁRIAS 18.073.954,20

  3.01.01.04 AUTOPATROCINADOS 4.388.159,16

  3.01.01.04.01 CONTRIBUIÇÕES NORMAIS 4.388.159,16

  3.01.01.04.01.01 REGULARES 3.825.544,32

  3.01.01.04.01.01.01 NORMAIS / REGULARES 3.825.544,32

  3.01.01.04.01.02 VOLUNTÁRIAS 562.614,84

  3.01.05 PORTABILIDADE 563.409,96

Item (Conta Contábil) Descrição Total

  3.02 DEDUÇÕES 48.058.095,66

  3.02.01 BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA 29.862.418,52

  3.02.01.01 APOSENTADORIA PROGRAMADA 28.038.460,32

  3.02.01.02 INVALIDEZ 200.262,30

  3.02.01.03 PENSÕES 1.185.109,60

  3.02.01.04 AUXÍLIOS 438.586,30

  3.02.02 BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO ÚNICA 203.652,79

  3.02.02.01 PECÚLIOS 185.981,68

  3.02.02.02 AUXÍLIOS 17.671,11

  3.02.03 INSTITUTOS 17.992.024,35

  3.02.03.01 RESGATE 16.662.941,97

  3.02.03.01.01 RESGATE TOTAL 16.662.941,97

  3.02.03.02 PORTABILIDADE 1.329.082,38

Item (Conta Contábil) Descrição Total

  5.02 DEDUÇÕES / VARIAÇÕES NEGATIVAS 1.333.304,16

  5.02.98 OUTRAS DEDUÇÕES / VARIAÇÕES NEGATIVAS 1.333.304,16

  5.02.98.99 DESPESAS DIRETAS 1.333.304,16

  5.02.98.99.99 OUTRAS DESPESAS DIRETAS 1.333.304,16

Item (Conta Contábil) Descrição Total

  5.08 APURAÇÃO DO FLUXO DOS INVESTIMENTOS 243.520.111,33

  5.08.01 FLUXO POSITIVO DOS INVESTIMENTOS 243.520.111,33

Variações Líquidas (valores em R$)

Orçamento para o Exercício Social de 2026

GESTÃO PREVIDENCIAL

Origens de Recursos Previdenciais (valores em R$)

Aplicações de Recursos Previdenciais (valores em R$)



Entidade: INSTITUTO AMBEV DE PREVIDENCIA PRIVADA

Plano: PGA CONSOLIDADO

Item (Conta Contábil) Descrição Total

  4.01 RECEITAS 5.127.371,68

  4.01.01 GESTÃO PREVIDENCIAL 4.967.692,68

  4.01.01.01 CORRENTES 4.967.692,68

  4.01.01.01.01 PATROCINADOR(ES) 4.274.248,32

  4.01.01.01.01.01 CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO 4.274.248,32

  4.01.01.01.04 AUTOPATROCINADOS 693.444,36

  4.01.01.01.04.01 CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO 693.444,36

  4.01.02 INVESTIMENTOS 159.679,00

  4.01.02.01 CUSTEIO ADMINISTRATIVO 159.679,00

Item (Conta Contábil) Descrição Total

  4.02 DESPESAS 4.311.543,00

  4.02.01 ADMINISTRAÇÃO DOS PLANOS PREVIDENCIAIS 4.311.543,00

  4.02.01.01 PESSOAL E ENCARGOS 910.369,00

  4.02.01.02 TREINAMENTOS / CONGRESSOS E SEMINÁRIOS 39.465,00

  4.02.01.04 SERVIÇOS DE TERCEIROS 2.931.394,00

  4.02.01.04.01 SERVIÇOS ATUARIAIS 219.919,00

  4.02.01.04.03 SERVIÇOS JURÍDICOS 348.000,00

  4.02.01.04.05 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 71.485,00

  4.02.01.04.06 GESTÃO / PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 2.064.879,00

  4.02.01.04.06.01 GESTÃO DA ENTIDADE 2.038.379,00

  4.02.01.04.06.02 COMUNICAÇÃO 26.500,00

  4.02.01.04.07 AUDITORIA CONTÁBIL 67.432,00

  4.02.01.04.09 SERVIÇOS E CONSULTORIAS DE INVESTIMENTOS 159.679,00

  4.02.01.05 DESPESAS GERAIS 173.929,00

  4.02.01.07 TRIBUTOS 256.386,00

  4.02.01.07.02 TAFIC - TAXA DE FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA PREV COMPLEMENTAR 252.000,00

  4.02.01.07.03 TFE - TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE ESTABELECIMENTO 4.386,00

Item (Conta Contábil) Descrição Total

  4.03 CONSTITUIÇÕES/REVERSÕES DE PROVISÕES CONTINGENCIAIS 251.475,84

  4.03.01 PLANOS PREVIDENCIAIS 251.475,84

Item (Conta Contábil) Descrição Total

  5.02 DEDUÇÕES / VARIAÇÕES NEGATIVAS 24.446,76

  5.02.98 OUTRAS DEDUÇÕES / VARIAÇÕES NEGATIVAS 24.446,76

  5.02.98.99 DESPESAS DIRETAS 24.446,76

  5.02.98.99.99 OUTRAS DESPESAS DIRETAS 24.446,76

Item (Conta Contábil) Descrição Total

  5.08 APURAÇÃO DO FLUXO DOS INVESTIMENTOS 110.894,38

  5.08.01 FLUXO POSITIVO DOS INVESTIMENTOS 110.894,38

Variações Líquidas (valores em R$)

Orçamento para o Exercício Social de 2026

GESTÃO ADMINISTRATIVA

Origens de Recursos dos Recursos Administrativos (valores em R$)

Aplicações dos Recursos Administrativos (valores em R$)

Constituições/Reversões Administrativas (valores em R$)


